
 

Decreto Dirigenziale n. 154 del 30/09/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II E ART. 4, COMMA 4 DEL D.M.

31/2015 . APPROVAZIONE  PROGETTO UNICO DI BONIFICA CON ANALISI DI RISCHIO

DELL' EX P.V. CARBURANTI ESSO N. 7032, VIA DEI GOTI, FOGLIO 9, PARTICELLA

CATASTALE 1784 DEL COMUNE DI ANGRI (SA), COD. SIN 5007S566. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia 
Ambientale” disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati 
demandando alle Regioni, Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che il DM. n. 7 del 11 Gennaio 2013 del  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, 
con la declassificazione del SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno, ha trasferito alla Regione 
Campania la competenza per le necessarie operazioni di verifica ed eventuale bonifica 
relativamente ai siti ricadenti nella sub-perimetrazione del succitato ex  SIN Bacino Idrografico 
del Fiume Sarno; 
- che con nota prot. n. 483312 del 10.07.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno  ha chiesto alla Società ESSO Italiana S.r.l., di svolgere le indagini preliminari  conformi 
alle linee guida approvate con D.D. n. 796 del 09.06.2014 inerente il  P.V. Carburanti ESSO n. 
7032,  sito in Via dei Goti, Foglio 9, Particella Catastale 1784 del Comune di Angri (SA) 
ricadente nella sub-perimetrazione dell'ex SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno con Cod. 
SIN 5007S566; 
- che in data 08.06.2016, prot. n. 391808,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno  
ha acquisito il Rapporto tecnico descrittivo delle attività di indagine ambientale svolte sul sito di 
che trattasi i cui esiti analitici hanno evidenziato, per la matrice suolo, valori superiori alle CSC 
per i siti ad uso pubblico, privato e residenziale;  
- che in data 01.07.2016, prot. n. 447980, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno 
ha acquisito il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica, ex art. 249 del 
D.Lgs 152/06 ss.mm.ii e art. 4, comma 4 del D.M. 31/2015 relativo al  P.V. Carburanti n. 7032 
sito in Via dei Goti, Foglio 9, Particella Catastale 1784 del Comune di Angri (SA) Cod. SIN 
5007S566;  
- che con nota prot. n. 521917 del 28.07.2016 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha 
comunicato  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e 
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 
241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 14.09.2016; 
 
 
CONSIDERATO: 

 

- che in data 14.09.2016 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'esame del 
Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica, ex art. 249 del D.Lgs 152/06 
ss.mm.ii e art. 4, comma 4 del D.M. 31/2015 relativo al  P.V. Carburanti n. 7032 sito in Via dei 
Goti, Foglio 9, Particella Catastale 1784 del Comune di Angri (SA) Cod. SIN 5007S566,  nella 
quale il Presidente, sulla scorta della valutazione favorevole del Responsabile del 
procedimento, acquisito l'assenso della Provincia di Salerno che non si è espressa 
definitivamente e l'assenso, ai sensi dell’art. 14-ter, comma    7, L.241/90 e    ss.mm.e ii., degli  
enti  assenti (ASL Salerno, Comune di Angri) che, pur regolarmente invitati, non hanno fatto 
pervenire alcuna nota in merito, preso atto della dichiarazione resa dal Rappresentante della 
Società ESSO Italiana S.r.l. in merito all'attivazione, in via cautelativa, del percorso di 
lisciviazione e trasporto in falda,  sebbene non intercettata, che ha evidenziato l'assenza di 
dispersione degli inquinanti verso la stessa, ha dichiarato chiusi i lavori della conferenza di 
servizi dichiarando concluso positivamente il procedimento, ai sensi dell'art. 242, comma 5 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

D.Lgs 152/06 ss.mm.ii  in quanto il sito è risultato non contaminato; 
- che nella stessa seduta il Presidente ha stabilito di assegnare il termine di dieci giorni affinchè 
l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno trasmetta il proprio parere di competenza per  
l'emissione del decreto dirigenziale ed ha precisato, altresì, che non vi è la necessità di 
procedere ad un piano di monitoraggio attesa la dichiarazione della Società ESSO che non è 
stata intercettata la falda e che non è stata prevista la sonda per il monitoraggio dei gas 
intersteziali, assenti sul sito; 
 

PRESO ATTO:  
 

- della nota prot. n. 563805 del 25.08.2016 con la quale l' Amministrazione Provinciale di 
Salerno rappresenta che il parere è subordinato alla validazione dell'Analisi di Rischio da parte  
dell' ARPAC; 
- della valutazione favorevole da parte del Responsabile del procedimento; 
- della dichiarazione resa nella Conferenza di Servizi decisoria del rappresentante della Società  
ESSO Italiana S.r.l. in merito alla non necessità di prevedere il monitoraggio sul sito attesa 
l'assenza sia della falda che dei gas intersteziali; 
- che, trascorso il termine dei dieci giorni,  non è pervenuto da parte dell'ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno il parere di competenza e pertanto se ne acquisisce l'assenso;  
   
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 14.09.2016 si possa 
approvare  Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica, ex art. 249 del D.Lgs 
152/06 ss.mm.ii e art. 4, comma 4 del D.M. 31/2015 relativo al  P.V. Carburanti n. 7032 sito in 
Via dei Goti, Foglio 9, Particella Catastale 1784 del Comune di Angri (SA) Cod. SIN 5007S566  
presentato dalla Società  ESSO Italiana S.r.l.;   

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.; 
- il D.M. 31/2015; 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento  e delle risultanze della 
seduta  della Conferenza di Servizi del 14.09.2016; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 
14.09.2016, il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica per l'area occupata 
dal  P.V. Carburanti n.  7032 sito in Via dei Goti, Foglio 9, Particella Catastale 1784 del Comune 
di Angri (SA), ricadente tra i siti subperimetrati nell'ex  SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno,  
Cod. SIN 5007S566, redatto ai sensi del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii  e del D.M. 31/2015 
presentato dalla Società  ESSO Italiana S.r.l., dichiarando concluso positivamente il 
procedimento, ai sensi dell'art. 242, comma 5 del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii, in quanto il sito di che 
trattasi è risultato non contaminato; 
di DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema gli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

adempimenti relativi alla cancellazione del sito dalla subperimetrazione ex  SIN Bacino 
Idrografico del Fiume Sarno,  Cod. SIN 5007S566, essendo il sito risultato non contaminato; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., 
che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e 
centoventi giorni dalla sua notifica;     
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l.; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Angri e all'ASL Salerno;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                           
 
 
                                                                                                               Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

